Igitur, Raymundi Frigola, Vincencii Caxa, Vincencii d'Odena et aliorum quamplurimum mercatorum nostre civitatis Valencie querula exposicione percepto quod pridem quadam navi ad partes Malice et Sibilie navigante, quidam vestri subditi, qui tres naves, ut dicitur, patronitzant, federis ac pacis huius viribus non actentis, in factores mercatorum ipsorum dicta navigantes in nave, qui sub dicta pacis fiducia residentes subditorum vestrorum non suspicabantur insultus, et dictam navim onustam pannis, oleo et aliis mercibus valentibus ultra decem octo mille florenorum auri de Aragonia, in vestrī maribus, in loco dicto caput Sancti Vincencii, inventam, ut dicitur, irruerunt et eam ceperunt illamque cum omnibus bonis que in ea erant secum more piratico adduxerunt et tenent pro nunc, ut dicitur, occupatam, patrono navis ipsius et aliis nostris subditis in ea navigantibus eorum bonis, que in ipsa navi erant, penitus denudatis.

Cum predicta per dictos vestri subditos facta sint contra dicta pacis formam, in nostrorum subditorum iniuriam et sine quacumque rationabili causa, ut dicitur, excellenciam vestrā requirimus et rogamus actente quatenus navim predictam, una cum omnibus bonis que in ea erant tempore capcionis predicte, dicto Vincencio et aliis^a nostris subditis ubi etiam per raptore predictos vel alios vestri subditos posset aliqua colorata vel iusta racione allegari propter quam

a Portugal y Flandes. Relaciones durante la Edad Media", *Anales de la Universidad de Alicante. Historia Medieval*, 1 (1982), p. 150-151. Cf. una síntesis de otras noticias primerizas en Ph. GOURDIN, "Présence portugaise en Méditerranée occidentale et au Maghreb au XVe siècle", *Portogallo mediterraneo*, a cura di L. A. da FONSECA, M. E. CADEDDU, Cagliari, CNR. Istituto sui Rapporti Italo-Iberici, 2001, p. 130-131. Cf. un panorama de conjunto en L. A. da FONSECA, "Portugal e o Mediterrâneo no final da Idade Média: uma visão de conjunto", *ibidem*, p. 13-25.

INCIDENTES PIRÁTICOS ENTRE CATALANES Y PORTUGUESES
A FINES DEL SIGLO XIV Y COMIENZOS DEL XV

navim ipsam et bona in ea sistencia ceperint, ut consueverunt pirate, in talibus allegare, restitui integre nostri honoris intuitu faciatis, sicut nos pro vestri honore suo casu maiora utique faceremus. Parati enim sumus quibusvis vestri subditis de subditis nostris querelam habentibus quoqvmodo ministrari facere, cum requisiti fuerimus, expeditum iusticie complementum.

Alias, cum dictis nostris subditis dampnapassis in eorum iusticie deficere non possimus, oppoteret nos, licet invitox, providere ipsis nostris subditis super his per iuris remedia assueta.

Data Cessarauguste, IX^a die februarii, anno a nativitate Domini MCCCX-CIX. Rex Martinus.

Dominus rex mandavit michi Arnaldo Manyosa. Probata.

(En el margen superior del documento, en letra coetánea) Raymundi Frigola et aliorum.

^a aliis, con la s escrita en el espacio interlineal.

2

1399, febrero, 10. Zaragoza

El rey Martín el Humano ordena al gobernador, al justicia y a los cónsules del mar de Valencia, que incauten los bienes de portugueses que encuentren en dicha ciudad, como represalia por la captura de una nave de Vicenç d'Ódena por parte de tres naves armadas portuguesas en el cabo de San Vicente, cuando se dirigían a Sevilla. Las mercancías pertenecían a comerciantes de Valencia y valían más de 18.000 florines de oro.

ACA, C, reg. 2286, f. 52 r.-v.

Martinus et cetera, dilecto et fidelibus gubernatori regni Valencie, iusticie in civili civitatis Valencie et consulibus maris civitatis eiusdem aliisque universis et singulis officialibus nostris ad quem seu quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Conquesti sunt nobis Raymundus Frigola, Sanccius Narbonesii, Petrus d'Artes, Matheus de Bondia, Ffranciscus de Terres, Guillermus Trilles, Petrus Ça Plana, Vincencius Caxa et alii mercatores civitatis predicte quod quidam subditi illustris regis Portugalie, qui tres naves armatas, ut dicitur, patronitzant, in quamdam navim Vincencii d'Ódena civitatis iamdicte, inventa in mari^a dicto Caput Sancti Vincencii et ad partes Sibilie navigante, in qua erant bona dictorum mercatorum valencia ultra decem octo mille florenorum auri de Aragonia, irruerunt illamque ceperunt cum dictis bonis iniuste, ut dicitur, occupatam.

Ad recuperacionem autem dictorum navis et bonorum nominati superius, ut asserunt, intendentes, nobis humiliter supplicarunt quod providere eis super hoc de subscripto remedio dignaremur. Nos vero supplicatione huiusmodi suscepta benigne, vobis et singulis vestrum dicimus et mandamus de certa scientia et expresse quatenus, cum pro parte dictorum mercatorum seu alicuius eorum fueritis requisiti seu aliquis vestrum fuerit requisitus, bona omnia dicti regis Portugalie et subditorum suorum, que in vestrum seu alicuius vestri iurisdiccione

reperta fuerint emparetis seu emparari faciatis et teneatis etiam emparata usque ad dictam quantitatem, donec illi quorum fuerint dicta bona in posse vestro debitam prestiterint caucionem de stando et parendo iuri dictis mercatoribus dampnapassis super capcione et occupacione ditorum navis et bonorum, casu quo repertum fuerit per iusticiam eos racione occupacionis iamdicte vel fatice iusticie in dicto rege vel officialibus regni Portugalie adinvente teneri in aliquo mercatoribus supradictis, volumus autem quod, prestita cauzione predicta, sinatis illos quorum dicta bona fuerint libere cum ipsis bonis abre nec eos prestita cauzione ipsa volumus ulterius per vos seu vestrum aliquem impediri.